<sup>1</sup> *Tunc animus noster habebit quod gratuletur sibi cum emissus his tenebris in quibus volutatur, non tenui visu clara prospexerit, sed totum diem admiserit et redditus cælo suo fuerit cum receperit locum quem occupavit sorte nascendi.*

<sup>2</sup> *Gloria umbra virtutis est : etiam invitos comitabitur.*

<sup>3</sup> *Nemo improbe eo conatur adscendere unde descenderat.*

<sup>4</sup> *Totum hoc quo continemur, et unum est et Deus : et socii ejus sumus et membra.*

gère, ce serait un grand labeur d'aller au ciel : il y revient. Lorsqu'il a pris ce chemin, il va plein d'assurance, et méprisant tout<sup>1</sup>, il ne tient aucun compte des biens matériels ; l'or et l'argent, très dignes des ténèbres dans lesquelles ils étaient cachés, il ne les estime pas à la mesure de cet éclat dont ils frappent les yeux des ignorants ; il sait qu'on les a tirés de la boue, d'où les a extraits notre cupidité ; il sait, dis-je, que les richesses sont placées ailleurs que là où on les amasse. Il faut remplir l'âme et non le coffre-fort<sup>2</sup>. Il faut donner à l'âme le commandement sur tout ; il faut la mettre en possession de toutes les choses de la nature, comme lui appartenant : que l'Orient et l'Occident soient ses limites et qu'elle possède tout à la façon des dieux<sup>3</sup>. En possession de ses richesses, qu'elle regarde de haut les riches, dont aucun n'est aussi heureux de ce qu'il a que malheureux de ce que les autres possèdent<sup>4</sup>. Personne n'est libre, qui est le serviteur de son corps ; car pour ne rien dire des autres maîtres que nous donne une trop grande sollicitude pour lui, son service est difficile et exigeant. (Ep. 92.)

Voici encore une citation de l'ép. 66 :

« De même que le soleil fait pâlir la clarté de nos flambeaux, ainsi la vertu supprime et étouffe de sa grandeur les douleurs, les contrariétés, les injustices, et partout où elle reluit, tout ce qui brille sans elle est éteint et les contrariétés, *incommoda*, n'ont pas plus d'effet lorsqu'elles tombent sur la vertu, qu'une ondée sur la mer. Pour que tu saches qu'il en est ainsi, l'homme de bien, *vir bonus*, accourra vers tout ce qui est bien sans aucune hésitation ; il peut y avoir là le bourreau, qu'il y ait là le tortionnaire et le feu, il persévéra et regardera non ce qu'il doit souffrir, mais ce qu'il doit faire, et il se confiera en une chose bonne, comme il le ferait à un homme de bien. (Je

<sup>1</sup> Nam si aliena vi ad summa niteretur, magnus erat labor ire in cœlum : redit. Cum hoc iter nactus est vadit audacter et contemptor omnium.